
 

 

Avenida 03 de Maio, nº 276, Centro, Santa Cruz/PE – CEP 56.215-000 

CNPJ Nº 24.301.475/0001-86 
Telefones: (87) 3874-8134 / 3874-8175 / 3874-8156 

E-mail: pmscpe@hotmail.com WebSite: www.santacruz.pe.gov.br 

DECRETO MUNICIPAL Nº 02, DE 10 DE JANEIRO DE 2023. 

 

EMENTA: Nomeia os servidores adiante especificados para os cargos de Diretor 

Escolar, no biênio 2023-2024, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e, 

 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 039, de 09 de setembro de 2022, o qual dispõe sobre 

os critérios de designação de Gestores Escolares das Unidades Escolares Municipais, e dá outras providências; 

 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação fez publicar o Edital de Seleção de Gestor 

Escolar nº 01/2022, o qual foi devidamente publicado no Diário Oficial do Município, e amplamente 

divulgado nas unidades escolares; 

 

CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo emitido pela Comissão de Seleção; 

 

 DECRETA: 

 

 Art. 1º. Ficam NOMEADOS, para a Gestão Escolar do Biênio 2023-2024, em observância ao Decreto 

Municipal nº 039/2022, e o Edital de Seleção de Gestores Escolares nº 01/2022, os seguintes servidores: 

 

I - Júlia Maria da Silva, para o cargo de Diretora da Creche Municipal Marivaldo Ferreira Benício; 

II - Francisca das Chagas Coelho Vieira, para o cargo de Diretora do E.E. Maria Auxiliadora Barbosa Coelho; 

III - Gildete Ferreira da Conceição, para o cargo de Diretora da E.M. Honorato de Souza Mendes; 

IV - Francisco Adãomilson Coelho de Souza, para o cargo de Diretor da E.M.R. Adalgiza Dias; 

V - Joseci Alves Costa Batista, para o cargo de Diretora do G.E. da Fazenda Piranha; 

VI - Tamires de Brito Nunes, para o cargo de Diretora do G. E. Dr. Sérgio Figueredo; 

VII - Silviane Batista Guimarães, para o cargo de Diretora do G. E. Claudemiro Alves Guimarães; 

VIII - Saonara de Cássia da Silva Barros, para o cargo de Diretora da E.M. João Tibúrcio da Silveira; 

IX - Marcelo Marques Guimarães, para o cargo de Diretor do E.E. Pedro Sirino da Silva; 

X - Francildo Silva de Almeida, para o cargo de Diretor do E. E. Antonio Alfredo de Souza; 

XI - Nelcivânia Marinho Guimarães, para o cargo de Diretora do Educandário João Cordeiro de Melo; 

XII - Nadja Maria Soares de Souza, para o cargo de Diretora da E.M. Anselmo Cordeiro Guimarães. 

 

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de 

janeiro de 2023, revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita, em 10 de janeiro de 2023. 

 

 

ELIANE MARIA DA SILVA SOARES 

Prefeita 

mailto:pmscpe@hotmail.com
http://www.santacruz.pe.gov.br/

